
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,726,558 9,321,498 -594,940

1.지방자치단체이전수입 339,254 339,254 0

1.비법정이전수입 9,000 9,000 0

1.기초지방자치단체전입금 9,000 9,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 9,000 9,000 0

2.교육경비보조금 330,254 330,254 0

1.기초지방자치단체전입금 330,254 330,254 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 330,254 330,254 0

2.지방교육행정기관이전수입 8,354,468 8,948,113 -593,645

1.교육비특별회계전입금수입 8,354,468 8,948,113 -593,645

1.사립학교보조금수입 8,354,468 8,948,113 -593,645

1.인건비재정결함보조금 2,787,718 3,426,439 -638,721
인건비재정결함보조금 : -638,721,000원 * 1개

교 =
-638,721,000

2.운영비재정결함보조금 589,036 589,036 0

3.목적사업비보조금 4,977,714 4,932,638 45,076 전기시설개선 사업비 : -555,000원 * 1개교 = -555,000

책걸상 및 사물함 확충비 : -2,245,000원 * 1

개교 =
-2,245,000

교사대수선 사업비 : -1,955,000원 * 1개교 = -1,955,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 43,881,000

원 * 1개교 =
43,881,000

(성립전_4추)노후급식기구교체비 : 4,650,000

원 * 1개교 =
4,650,000

교복구입비 지원 : -615,000원 * 1개교 = -615,000

교직원 맞춤형복지비 : -1,654,000원 * 1개교 

=
-1,654,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

테마식 현장체험학습비 : -2,100,000원 * 1개

교 =
-2,100,000

학교급식운영(친환경농산물지원) : -1,197,000

원 * 1개교 =
-1,197,000

(성립전_4추)특성화고 꿈키움 성장지원 : 

2,780,000원 * 1개교 =
2,780,000

학교체육시설 개방지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

교직원안심서비스 지원 : -346,000원 * 1개교 

=
-346,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -706,000원 * 1개

교 =
-706,000

(성립전_4추)재난안전용품지원비 : 1,020,000

원 * 1개교 =
1,020,000
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(성립전_4추)학교안전지킴이 지원 : 1,120,000

원 * 1개교 =
1,120,000

교과서분배경비 : 172,000원 * 1개교 = 172,000

전화 녹음장치 설치비 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

3.기타이전수입 32,836 34,131 -1,295

1.사학법인이전수입 4,000 4,000 0

1.법인법정부담금 4,000 4,000 0

1.법인법정부담금 4,000 4,000 0

2.학교회계간이전수입 13,805 15,100 -1,295

1.다른학교회계전입금 13,805 15,100 -1,295

1.다른학교회계전입금 13,805 15,100 -1,295
함열여중 교직원 및 기타 급식비 : -1,295,000

원*1교=
-1,295,000

3.기타공공이전수입 15,031 15,031 0

1.기타공공지원금 15,031 15,031 0

1.기타공공지원금 15,031 15,031 0

2.자체수입 324,600 317,370 7,230

1.학부모부담수입 277,285 285,373 -8,088

1.수익자부담수입 277,285 285,373 -8,088

1.급식비 148,322 146,312 2,010

1.급식비 141,145 134,000 7,145 교직원 급식비 : -1,346,000원*1교= -1,346,000

석식 및 기타 : 8,491,000원*1교= 8,491,000

2.우유급식비 7,177 12,312 -5,135 우유급식비 : -5,135,000원*1교= -5,135,000

2.방과후학교활동비 0 4,037 -4,037

1.방과후학교활동비 0 4,037 -4,037 방과후학교운영비 : -4,037,000원*1교= -4,037,000

3.현장체험학습비 34,091 36,124 -2,033

1.현장체험학습비 34,091 36,124 -2,033 수학여행비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

수련활동비 : -833,000원*1교= -833,000

4.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

5.기숙사비 36,710 34,000 2,710
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1.기숙사비 36,710 34,000 2,710 기숙사비 : 2,710,000원*1교= 2,710,000

6.기타수익자부담수입 52,762 59,500 -6,738

1.기타수익자부담수입 52,762 59,500 -6,738 통학차량비 : -1,238,000원*1교= -1,238,000

선진학교탐방  : -1,500,000원*1교= -1,500,000

리더십 수련회비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

신입생오리엔테이션 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.행정활동수입 47,315 31,997 15,318

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 45,815 30,497 15,318

1.이자수입 42,557 25,654 16,903

1.이자수입 42,557 25,654 16,903 정기예금 이자 : 16,903,000원*1교= 16,903,000

2.기타행정활동수입 3,258 4,843 -1,585

1.기타행정활동수입 3,258 4,843 -1,585 폐휴지 매각대금 : -50,000원*1교= -50,000

수도광열비 : -1,563,000원*1교= -1,563,000

기간제교원 건강보험반환금 이자 : 28,000원*1

교=
28,000

3.기타수입 47,198 47,198 0

1.전년도이월금 47,198 47,198 0

1.순세계잉여금 26,031 26,031 0

1.순세계잉여금 26,031 26,031 0

1.순세계잉여금 26,031 26,031 0

2.정산대상재원사용잔액 21,167 21,167 0

1.정산대상재원사용잔액 21,167 21,167 0

1.정산대상재원사용잔액 21,167 21,167 0

세입합계 9,098,356 9,686,066 -587,710
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